
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 29/04/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  NUOVE  ALIQUOTE  PER  L’APPLICAZIONE  DELL’ADDIZIONALE
COMUNALE I.R.P.E.F.  ANNO 2022

L’anno  2022 il  giorno  29 del  mese  di  Aprile alle  ore  21.00  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Bruni Pierluigi SI Cobianchi Milani Manuel NO

Magnani Gianpiero SI Bonacina Roberto SI

Scanarotti Sara SI Albanesi Luca SI

Valizia Claudio SI Provenzano Cinzia SI

Gramegna Maurizio SI

Rovati Angela Maria SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 10   Assenti : 1

Partecipa il Segretario Comunale, Elisabetta D'Arpa. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bruni Pierluigi.



OGGETTO:   APPROVAZIONE  NUOVE  ALIQUOTE  PER  L’APPLICAZIONE  DELL’ADDIZIONALE
COMUNALE I.R.P.E.F.  ANNO 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE 
- per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360 è stata istituita, a decorrere dal 1°
gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

 - l’art. 11 della Legge 18.10.2001, n. 383 ha sostituito l’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 360/98 sopra
citato  e  ha  stabilito  quanto  segue:  “i  Comuni  possono deliberare la  variazione  dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo con deliberazione
da pubblicare su un sito informatico individuato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, emanato di concerto con il Ministero della Giustizia e con il Ministero degli Interni, che
stabilisce altresì  le  necessarie  modalità applicative.  L’efficacia della deliberazione decorre dalla
pubblicazione  sul  predetto  sito  informatico.  La  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione
dell’addizionale  non  può eccedere  complessivamente  0,5  punti percentuali  con  un  incremento
annuo non superiore a 0,2 punti percentuali.  La deliberazione può essere adottata dai  Comuni
anche in  mancanza  dei  Decreti  di  cui  al  comma 2  dell’art.  1  del  D.Lgs.  28.09.1998,  n.  360  e
successive modificazioni ed integrazioni; 

-  l’art. 1,  commi da 2 a 8, della Legge 30.12.2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022),  che dal  01
gennaio 2022, ha modificato il sistema di tassazione delle persone fisiche, riducendo le aliquote
da 5 a 4; 

DATO  ATTO  che  questa  Amministrazione  Comunale  è  chiamata  ad  adeguare  e  modificare  le
aliquote  per  l’applicazione  dell’addizionale  I.R.P.E.F.  in  misura  progressiva  e per  scaglioni,  per
effetto delle modifiche introdotte dalla Legge di Bilancio 2022; 

RITENUTO,  pertanto,  alla luce di  quanto sopra esposto,  di  variare per  l’anno 2022 le  aliquote
dell’addizionale IRPEF con effetto dal  01.01.2022,  con soglia di  esenzione per i  contribuenti in
possesso di redditi I.R.P.E.F. inferiori ad euro 6.800,00 (seimilaottocento euro/00) così suddivise:

- scaglione da € 0 a € 15.000 aliquota del 0,62%;
- scaglione da € 15.001 a € 28.000 aliquota del 0,64%;
- scaglione da € 28.001 a € 50.000 aliquota del 0,67%;
- scaglione oltre € 50.000 aliquota del 0,70%.

Le  aliquote  approvate  con  il  presente  provvedimento  modificano  quelle  previste  dall’art.  2  -
Aliquota e base imponibile comma 3 del vigente Regolamento per l’applicazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, che si
intendono pertanto abrogate.

VISTO l’art. 151, c. 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti
locali, salvo eventuale proroga disposta a mezzo Decreto ministeriale; 



PRECISATO che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l'anno
2022 inizialmente fissato al 31.03.2022, come stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del
24.12.2021,  e  successivamente  con Circolare  n.  19 del  02.03.2022  il  Ministero dell’Interno ha
comunicato che l’art.  3,  comma 5 sexiesdecies,  del  Decreto Legge  30 dicembre 2021,  n.  228,
convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il
differimento al 31.05.2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al
triennio 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

Visto l’art.77 bis, comma 30, della legge 133 del 06.08.2008; visto l’art. 172 comma 1 lett. E) del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 

Visto il Decreto Legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214
del 22 dicembre 2011;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art 49 e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 è stato acquisito il parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile della Struttura n. 1 ed in
ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito  altresì,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma  1,  lettera  b,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere
dell’organo di revisione economico finanziaria;

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti n. 10, Favorevoli n. 10,
Astenuti n. 0, Contrari n. 0,

DELIBERA

1. DI  VARIARE,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  per  l’anno  2022  le  aliquote
dell’addizionale I.R.P.E.F. con effetto dal 01.01.2022 così suddivise:

a. scaglione da € 0 a € 15.000 aliquota del 0,62%;
b. scaglione da € 15.001 a € 28.000 aliquota del 0,64%;
c. scaglione da € 28.001 a € 50.000 aliquota del 0,67%;
d. scaglione oltre € 50.000 aliquota del 0,70%.

Le aliquote approvate con il presente provvedimento modificano quelle previste dall’art. 2
-  Aliquota  e  base  imponibile  comma  3  del  vigente  Regolamento  per  l’applicazione
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle
persone fisiche, che si intendono pertanto abrogate.



2. DI CONFERMARE altresì la soglia di esenzione per i contribuenti in possesso di redditi Irpef
inferiori ad euro 6.800,00 (seimilaottocento euro/00);

3. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  su  apposito  sito
informatico, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall’art.
11,  comma 1,  della  L.  18.10.2001  n.  383,  e  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto
ministeriale del 31.05.2002;

4. DI  ALLEGARE copia della presente deliberazione al  bilancio di  previsione anno 2022, ai
sensi dell’art. 172, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti n. 10, Favorevoli n. 10
Astenuti n. 0, Contrari n. 0,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma,
4 del T.U. 18 Agosto 2000 n. 267.



Comune di Portalbera

Pareri

10

APPROVAZIONE NUOVE ALIQUOTE PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE
I.R.P.E.F.  ANNO 2022

2022

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Romanazzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/04/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Romanazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BRUNI PIERLUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
ELISABETTA D'ARPA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELISABETTA D'ARPA in data 30/04/2022
Pierluigi Bruni in data 30/04/2022


